
COMUNE DI BAGNATICA
PROVINCIA DI BERGAMO

DETERMINAZIONE

O R I G I N A L E

0

SETTORE:

SERVIZIO:

SETTORE AFFARI GENERALI ED ECONOMICO 
FINANZIARIO

PROPOSTA N° 15

DETERMINA N°   77     del   26/02/2024

INDAGINE DI MERCATO PREORDINATA ALL' AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA 
DEGLI IMMOBILI COMUNALI MEDIANTE CONVENZIONAMENTO CON COOPERATIVE 
SOCIALI DI TIPO "B" AI SENSI DELL' ART. 5 L.381/1991 E DEGLI ART. 50, COMMA 1 LETT. B) E 
ART. 61 DEL D.LGS. 36/2023.

OGGETTO:

Lì   26/02/2024

CARMINATI ELENA

IL RESPONSABILE DI SETTORE / SERVIZIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



IL RESPONSABILE SETTORE A. G. e FINANZIARI 

VISTO l'art. 4, comma 2 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO l'art. 169 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

RILEVATO che negli Enti Locali privi di dirigenza, le funzioni dirigenziali sono svolte dai Responsabili di posizione 

organizzativa ai sensi gli artt. 107 e 109 co. 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi (altrove 

per brevità TUEL); 

PRESO ATTO del bilancio pluriennale 2024-2026 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 33 del 

11.12.2023; 

RILEVATO che ai sensi dell'art. 169 c. 3 del già citato D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il Comune di Bagnatica es-

sendo inferiore ai 5.000 abitanti si avvale anche per l'annualità 2024 della facoltà di non approvare la delibe-

razione del Piano esecutivo di gestione (PEG);  

VISTO il Decreto Sindacale n. 13 del 13/12/2023 relativo all’attribuzione dell’incarico di Elevata Qualificazione 

del Settore Affari Generali ed Economico Finanziario del Comune di Bagnatica (BG); 

DATO ATTO che, in forza del quadro normativo sopra indicato nonché degli atti amministrativi in precedenza 

citati, l'adozione della presente determinazione rientra nella competenza del sottoscritto Responsabile del Set-

tore A.G. e Finanziari; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 19/5/2014, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato 

approvato il Codice di comportamento interno dell'Ente; 

VISTO il D.lgs n. 36/2023 del 31 marzo 2023, “Nuovo Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici in vigore dal 1 

Aprile 2023; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’ affidamento del servizio di pulizia degli immobili per il 

prossimo quadriennio; 

CONSIDERATA la necessità di assicurare la continuità dei suddetti servizi al fine di garantire ottimali livelli di 

igiene e di salubrità dei luoghi di lavoro, tenuto anche conto dell’importanza che assume lo svolgimento di 

un’accurata pulizia e disinfezione giornaliera degli ambienti e delle postazioni di lavoro; 

CONSIDERATO che alla luce dell’istruttoria di programmazione del servizio occorre, pertanto, procedere ad 
affidare l’appalto relativo al servizio in oggetto per l’importo stimato annuale di € 21.096,00 + iva e su base 
quadriennale di € 84.384,00+ iva; 
 
CONSIDERATO che: 

• trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto; 

• l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e for-
niture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più opera-
tori economici; 

• alla luce delle indicazioni fornite dall’Autorità Nazionale Anticorruzione A.N.A.C. con le Linee Guida n. 
4, al fine di assicurare il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione e trasparenza, si ritiene di procedere all’affidamento del servizio 
previa indagine esplorativa di mercato, mediante pubblicazione di un avviso per manifestazione 
d’interesse; 

• l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a con-
trarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 



di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

 
DATO ATTO CHE, stante l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è 
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del 
Dlgs n.36/2023; 
 
DATO ATTO CHE il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è la sottoscritta Re-
sponsabile del Settore Affari generali e Finanziari; 
 
CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro è già accessibile, dato l’importo 
non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separa-
tamente, sia per la natura del servizio, sia per il fatto che comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi 
e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 
Dlgs n. 36/2023; 
 
VISTA l’istruttoria a cura del RUP e ha evidenziato che il servizio da affidare è disponibile nel Mercato elettroni-
co (MePA) e anche su SINTEL; 
  
VISTI 

 
• l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 
• l’articolo 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, come modificato da ultimo dalla Legge n. 145/2018, 

per cui “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, per gli ac-
quisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e di importo inferiore alla soglia di rilie-
vo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ov-
vero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedu-
re; 

 
 
RITENUTO, pertanto per quanto sopra espresso, di procedere all’affidamento del servizio di cui è questione, ai 
sensi dell’articolo 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 previa indagine esplorativa di mercato, mediante 
pubblicazione di un avviso per manifestazione d’interesse; 
 
 
ATTESO CHE: 

 
• a conclusione dell'indagine conoscitiva di mercato, sarà formato l’elenco dei soggetti che abbiano 

inviato la propria manifestazione di interesse nei termini, con le modalità prescritte dall’Avviso pubbli-
co qui approvato e che abbiano dichiarato il possesso dei requisiti richiesti; 

• nel caso di presentazione di una sola manifestazione di interesse, l’Amministrazione si riserva la facoltà 
di procedere all’affidamento diretto con l'unico concorrente partecipante, ai sensi dell’articolo 50 
comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023, che sarà invitato a formalizzare la propria offerta tramite sistema 
MEPA acquisti in rete o SINTEL; 

• nel caso di adesione alla manifestazione di interesse da parte di due o più operatori, gli stessi saranno 
invitati a formalizzare la propria offerta tramite sistema MEPA o SINTEL per il servizio, ai sensi 
dell’articolo 50 comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023, sarà affidato all’operatore economico che avrà 
formulato l’offerta economica più bassa; 

 
CONSIDERATO che si è provveduto alla redazione dello schema di Avviso pubblico di indagine di mercato (Al-
legato 1), nonché del Modello di istanza di partecipazione all’indagine di mercato (Allegato A - Avviso), che 
allegati al presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 
 
 
RITENUTO DI: 

• procedere alla pubblicazione dell’Avviso pubblico di Indagine di Mercato per l’affidamento del Servi-
zio di pulizia quadriennio 01.04.2024- 31.03.2028; 

• stabilire in giorni 15 consecutivi il termine di presentazione delle istanze di partecipazione all’Indagine 
a partire dalla pubblicazione dell’Avviso Pubblico all’Albo Pretorio on line del Comune di Bagnatica e 
sul sito Internet istituzionale; 

  



DATO ATTO inoltre che l’avviso di indagine di mercato e la conseguente manifestazione di interesse è da in-
tendersi come mero procedimento preselettivo che non comporta né diritti di prelazione né diritti di preferen-
za, né impegni o vincoli di qualsiasi natura sia per gli operatori interessati che per l'Ente procedente all'affida-
mento dei servizi e nulla potrà, pertanto, pretendersi tra le parti in termini di risarcimenti, rimborsi, indennizzi o 
mancati guadagni di ogni genere e a qualsiasi titolo relativamente alle dichiarazioni di interesse che dovesse-
ro pervenire all'Amministrazione; 
 
VISTI, in merito alla nomina e alle funzioni del responsabile del procedimento, gli articoli 5 e 6 della Legge 
241/1990 e s.m.i. nonché l’art. 15 del Codice dei contratti pubblici (Responsabile unico del progetto); 
 
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Co-
dice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.lgs n.36/2023 di con-
flitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in re-
lazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
CONSIDERATO che il ricorso alla suddetta procedura risulta rispondente ai principi di semplificazione, econo-
micità, tempestività, proporzionalità ed efficacia dell’azione amministrativa; 
 
VISTO: 
 

• che, in conformità al comma 10 dell’art 18 del D. Lgs. n. 36/2023 che rinvia alla tabella di cui 
all’allegato I.4 al D. Lgs. n. 36/2023, per affidamenti di importo superiore ad € 40.000,00 è dovuta 
l’imposta di bollo; 

 
• che l'articolo 82 comma 5, del D.Lgs. 117/2017 conferma l’esenzione dall’imposta di bollo, alle ONLUS, 

per gli atti, i documenti, e le istanze, i contratti, nonché le copie anche se dichiarate conformi, gli 
estratti, le certificazioni, le dichiarazioni, le attestazioni e ogni altro documento cartaceo o informatico 
in qualunque modo denominato posti in essere o richiesti dagli enti del Terzo settore. 

 
VISTI: 

• il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192; 

• altresì l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

• il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
• la legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di ac-

cesso ai procedimenti amministrativi”; 
• l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
• in particolare l’art. 50 comma 1 lett. B e l’art. 61 del D.lgs n.36/2023; 
• il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Bagnatica; 
• lo Statuto e il Regolamento sull’Organizzazione uffici e servizi dell’Ente; 

 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di procedere, per le motivazioni e finalità di cui in premessa, all’affidamento del “Servizio di Pulizia 
degli immobili comunali” mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 comma 1, let. b) del 
D.lgs n.36/2023, ricorrendo al Mercato Elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) ai sensi 
dell’art.1 comma 450, della legge 296/2006 o tramite SINTEL, previa indagine esplorativa di mercato 
mediante pubblicazione di un avviso volto ad individuare gli operatori economici a cui richiedere di 
presentare la propria offerta economica attraverso la procedura telematica MEPA o SINTEL per 
l’affidamento del servizio; 

 
2. Di approvare l‘Avviso di manifestazione di interesse e suo allegato- Allegato 1 Istanza di partecipazio-

ne che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
 



3. Di procedere alla pubblicazione, sul sito ufficiale del Comune di Bagnatica-sezione “bandi di gara e 
contratti e all’Albo pretorio on-line dell’Ente, dell’Avviso e suo allegato-Allegato 1 -istanza di parteci-
pazione; 

 
 

4. Di stabilire come termine di presentazione delle istanze di partecipazione all’Indagine il giorno merco-
ledì 13.03.2024 alle ore 12.00; 

 
 

5. Di dare atto che la presente procedura non comporta l’instaurazione di posizioni giuridiche od obbli-
ghi negoziali nei confronti dell’Amministrazione e nulla potrà, pertanto, pretendersi tra le parti in termi-
ni di risarcimenti, rimborsi, indennizzi o mancati guadagni di ogni genere e a qualsiasi titolo relativa-
mente alle manifestazioni di interesse che dovessero pervenire all’Amministrazione; 

 
 

6. Di dare atto, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000, della regolarità 
tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 



COMUNE DI BAGNATICA

PROVINCIA DI BERGAMO

DETERMINAZIONE Nr.   77     DEL   26/02/2024

Settore:

Ufficio:

SETTORE AFFARI GENERALI ED 
ECONOMICO FINANZIARIO

Proposta:  44 

COPERTURA FINANZIARIA E IMPEGNO DI SPESA

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso, ai sensi del 
combinato disposto degli artt. 147bis comma 1 e n. 183 comma 7 del T.U.E.L. 
approvato con D. Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267, e s.m.i. 

INDAGINE DI MERCATO PREORDINATA ALL' AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA 
DEGLI IMMOBILI COMUNALI MEDIANTE CONVENZIONAMENTO CON COOPERATIVE SOCIALI 
DI TIPO "B" AI SENSI DELL' ART. 5 L.381/1991 E DEGLI ART. 50, COMMA 1 LETT. B) E ART. 61 DEL 
D.LGS. 36/2023.

OGGETTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIOLì   

CARMINATI ELENA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BAGNATICA 
Provincia di Bergamo 

Settore Affari Generali e Finanziari 
 

 
ALLEGATO A  
 
Prot. n. ___/2024 Bagnatica, lì ____________ 

 
Avviso pubblicazione di indagine informale di mercato per la scelta di cooperativa sociale di tipo B 
per l’affidamento del servizio di pulizie immobili comunali – Quadriennio aprile 2024/marzo 2028. 
 
 
Ente Appaltante: Comune di Bagnatica (Bg) 

Indirizzo: Piazza Libertà – Medaglia d’Oro Padre Brevi, 1 - 24060 BAGNATICA (BG) – Tel.  035689511, -  

e-mail: info@comunedibagnatica.it; 

Codice fiscale / P. IVA: 00720170166 

 

L’Amministrazione Comunale intende conferire incarico a una cooperativa sociale di tipo B, per 

l’affidamento del servizio di pulizia degli immobili comunali nel Quadriennio Aprile 2024/Marzo 2028.  

L’Ente come succede tuttora, intende favorire l’impiego anche di persone svantaggiate residenti nel 

comune di Bagnatica. 

 

Allo scopo sarà gradito ricevere in allegato una proposta/offerta sulle migliori condizioni economico-

organizzativo-progettuali per lo svolgimento del servizio. 

 

Si informa che si intende svolgere una indagine informale di mercato sulle potenziali cooperative sociali 

di tipo B interessate all’effettuazione del servizio ai sensi dell'art. 5 della legge 311/1991 per poi 

procedere, nel rispetto dei principi di cui al D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e 

s.m.i applicabili alle procedure sottosoglia, all'affidamento diretto del servizio, il valore complessivo del 

servizio su base annuale è stimato in circa € 21.100,00 oltre IVA su base quadriennale in circa € 84.384 

oltre IVA. 

 

La candidatura va inoltrata entro mercoledì 13.03.2024 alle ore 12.00 via PEC: 

info@pec.comune.bagnatica.bg.it, è gradito ricevere informazioni sulle condizioni economiche offerte, il 

metodo di lavoro proposti dal concorrente e quant’altro utili al fine dell’incarico; 

La procedura di qualificazione, per l’affidamento del servizio di pulizie per il quadriennio considerato 

sarà quella dell’affidamento diretto ai sensi l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del 

quale le stazioni appaltanti possono procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 

Euro al netto dell’IVA, mediante affidamento diretto a seguito della presente indagine di mercato; 

Si procederà poi alla stipula della convenzione di cui all’art. 5 della L. 381/1991 e s.m.i; 

Luogo di esecuzione: Comune di Bagnatica; 

Durata del contratto: anni QUATTRO, con decorrenza dal 1° APRILE 2024; 

I locali oggetto della convenzione sono così individuati: 

• Sede municipale 

• Saletta associazioni (ex vigili con chiusura feriale per quattro settimane annue) 

• Locale punto prelievi e ambulatori medici  (sotto biblioteca) 

• Biblioteca (chiusura feriale per due settimane annue) 

mailto:info@pec.comune.bagnatica.bg.it


COMUNE DI BAGNATICA 
Provincia di Bergamo 

Settore Affari Generali e Finanziari 
 

 
 

Il servizio di pulizia dovrà essere svolto dall’appaltatore con proprio personale tutti i giorni (dal lunedì 

al venerdì), per gli Uffici comunali. Per gli ambulatori medici e per il centro prelievi il servizio di pulizia 

sarà eseguito nei giorni e negli orari di effettivo svolgimento del servizio medico di base e del servizio 

prelievi provvedendo altresì alla loro apertura e chiusura. Resta inteso che il servizio di medicina di base 

e il centro prelevi non si svolge nei giorni prefestivi e festivi. 

 

La partecipazione è riservata alle Cooperative sociali di tipo B regolarmente iscritte all’albo regionale di 

cui all'articolo 9, comma 1. Della L. 381/1991; 

 

I partecipanti dovranno essere registrati alla piattaforma di e-procurement Sintel ARIA S.p.a. - Regione 

Lombardia e iscritti nell’elenco fornitori del Comune di Bagnatica su Sintel o in alternativa in CONSIP 

per il mercato elettronico MEPA; 

 

L’ente si riserva di richiedere ulteriori informazioni e di convocare le Cooperative ad un colloquio 

informativo. 

 

Inoltre i candidati dovranno specificare quanto richiesto per i seguenti requisiti: 

 

Requisiti di carattere generale e non sussistenza dei motivi di esclusione di cui  al D.Lgs 36/2023 e s.m.i. 

a pena esclusione. In particolare i concorrenti non devono trovarsi in ogni caso in nessun’altra ipotesi di 

incapacità a contrattare con la Pubblica Amministrazione ai sensi della legge e di non aver avuto 

l’applicazione di alcuna delle sanzioni o misure cautelari che impediscono di contrarre con la Pubblica 

Amministrazione. 

 

Requisiti di idoneità tecnico e professionale ai sensi del D.Lgs 36/2023 e s.m.i.. 

 

L’operatore economico deve possedere: 

• iscrizione nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura o nel registro 

delle commissioni provinciali per l'artigianato, o presso i competenti ordini professionali, per attività 

inerenti all’oggetto dell’appalto; 

• espletamento di servizi di pulizie di immobili comunali, in particolare municipio, in almeno un 

comune nell’ultimo triennio; 

 

Si dovranno indicare su richiesta: gli importi, le date (la durata dell'appalto), i destinatari pubblici. Dovrà 

trattarsi di servizi eseguiti con buon esito e senza incorrere in alcuna risoluzione anticipata. L’Ente 

appaltante procederà in seguito ad acquisire d’ufficio le informazioni oggetto delle dichiarazioni 

sostitutive di cui agli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, nonché tutti i dati e i documenti che siano in 

possesso delle pubbliche amministrazioni. 

 

La consegna tempestiva della domanda di partecipazione è esclusivo onere dell’operatore interessato. 

 



COMUNE DI BAGNATICA 
Provincia di Bergamo 

Settore Affari Generali e Finanziari 
 

 
Gli esiti di tale indagine saranno oggetto di approvazione, se del caso, con apposito provvedimento 

pubblicato sul sito www.comune.bagnatica.bg.it e all’Albo della stazione appaltante. 

 

La manifestazione di interesse dovrà essere presentata nelle modalità di cui all’allegato A al presente 

avviso, essere resa in carta semplice e contenere: 

 

• la richiesta di essere invitato alla selezione per l’individuazione di un operatore con cui negoziare 

l’affidamento del servizio in oggetto; 

 

• la dichiarazione, resa ai sensi degli articoli 46 e 47 DPR 445/2000, attestante il possesso dei 

requisiti di partecipazione sopra indicati; 

 

• indicazione del domicilio eletto per le comunicazioni oltre all’indirizzo di PEC e l’autorizzazione 

al loro utilizzo. 

  

Esclusione della candidatura: la mancata presentazione delle candidature entro i termini e con le 

modalità sopra indicate, così come la non conformità e/o incompletezza sostanziale della 

documentazione suddetta, costituiranno, motivo di esclusione dalla procedura di individuazione della 

candidatura. 

 

Altre informazioni: il presente avviso non costituisce proposta contrattuale, non determina alcuna 

instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali e non vincola in alcun modo la Stazione 

Appaltante che sarà libera di avviare altre procedure e/o di sospendere, modificare o annullare, in tutto 

o in parte, la presente indagine di mercato con atto motivato. 

 

Tutte le informazioni relative al presente avviso ed ai servizi oggetto dello stesso potranno essere richiesti 

all’ ufficio Segreteria (tel. 035689554) nei seguenti orari 09.00 – 13.00 dal lunedì al venerdì. 

 

Il presente avviso e l’unito allegato 1) è pubblicato nel sito dell'ente www.comune.bagnatica.bg.it nella 

sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE alla voce “Bandi di gara e contratti”. 

 

RUP (Responsabile unico del procedimento) è la sottoscritta CARMINATI ELENA – Pec:  

info@pec.comune.bagnatica.bg.it 

 

 

Privacy: i dati raccolti saranno trattati, ai sensi del D.Lgs. 196/2003, esclusivamente nell’ambito della 

presente selezione. 

 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         Dr.ssa Carminati Elena 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e del D.Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e orme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

mailto:info@pec.comune.bagnatica.bg.it


 

 

1 

ALLEGATO 1 

 

Spett.le COMUNE DI BAGNATICA 

Piazza Libertà – Medaglia d’Oro Padre Brevi, 1 

24060 BAGNATICA 

 

 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RELATIVA ALL’AVVISO DI INDAGINE INFORMALE DI MERCATO PER LA SCELTA DI COOPERATIVA SOCIALE 

TIPO B PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZA IMMOBILI COMUNALI MEDIANTE PROCEDURA AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI  

DELL'ART. 50, COMMA 1 LETT. B) E ART. 61 DEL D.LGS. 36/2023 - PERIODO 01 APRILE 2024 – 31 MARZO 2028. 

 

Il sottoscritto/a        

nato/a a       il       nella mia qualità di  

       
  

(eventualmente) giusta procura generale/speciale/ n.       __________________ in data       ______________ del Notaio       

__________________________ di       __________________________________ 

autorizzato/a a rappresentare legalmente la cooperativa sociale di tipo “B”        

codice fiscale       partita IVA        

con sede legale in        

via/piazza        

fax       e-mail        

MANIFESTA IL PROPRIO INTERESSE 

alla partecipazione alla procedura per l’affidamento del servizio di pulizia degli uffici per il periodo dal 01/04/2024 al 31/03/2028 mediante 

convenzionamento con cooperative sociali di tipo “B”. e, consapevole della responsabilità penale e delle sanzioni cui posso essere sottoposto 

qualora ricorrano le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci indicate all’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, 

 DICHIARA AI SENSI DEGLI ARTT. 46 E 47 DEL D.P.R. N. 445/2000 

 

1) I dati relativi all’impresa: 

denominazione: ……………………………………………….………………………. con sede legale in 

……..…………………………………………….. C.F./P.I.V.A. ……………………………………………. 

telefono ………………………………………….…. cell……….……………………………………….…… 

PEC ……………………………………………… e-mail …………………………………………………… 

a) che la Cooperativa è Cooperativa di tipo B) iscritta all'Albo Regionale ….......Sez. B......... 

.e / registro delle imprese della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura della Provincia di 

………………………………. per le seguenti attività - Codice attività: 

………………………………………………………………………………………………………………….. 

………………………………………………………………………………………………………………….. 

e che i dati dell’iscrizione sono i seguenti: 

- numero di iscrizione …………………………………………………………………………………….. 

- data di iscrizione …………………………………………………………………………………………. 

- durata della ditta/data termine ………………………………………………………………………….. 
-  forma giuridica ……………………………………………………………………….… 



 

 

2 

 

2)  che nei confronti della ditta non è stata applicata la sanzione interdittiva di cui all’art. 9, comma 2, lettera c) del D.Lgs. 

231/2001 e s.m.i. o altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la Pubblica Amministrazione, compresi i provve-

dimenti interdittivi di cui all’art. 14 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

3) di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria posto dall’art. 17 della Legge n. 55/1990 e s.m.i.; 

4)  che non si è avvalso dei piani individuali di emersione di cui alla Legge 383/2001 e s.m.i.; 

oppure 

5) che si è avvalso dei piani individuali di emersione di cui alla Legge 383/2001 e s.m.i. ma che il periodo di emersione si è 

concluso; 

6) dichiara di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili (art. 17 della Legge n°68/1999 e 

s.m.i.); 

7) l’inesistenza a carico dell’impresa di violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia di contributi previdenziali 

e assistenziali secondo la legislazione italiana o dello stato in cui sono stabiliti; 

8) l’inesistenza, a carico dell’impresa, di gravi violazioni, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento di 

imposte e tasse secondo la legislazione italiana o dello stato in cui sono stabiliti; 

- ai fini della verifica relativa al pagamento delle imposte e tasse, indicare l’Ufficio/sede dell’Agenzia delle Entrate a cui 

rivolgersi: 

Ufficio _____________________________ indirizzo __________________________ 

CAP _______ Citta ____________________ Fax _____________ Tel. ____________ 

Mail _______________________________ pec ______________________________ 

- ai fini della verifica relativa al pagamento dei contributi previdenziali, per l’acquisizione del DURC, fornisce i seguenti 

dati: 

per l’INAIL: codice ditta _________________________ sede/i competente/i(1) 

___________________________________________________________________ 

per l’INPS: matricola azienda ________________________ sede/i competente/i(1) 

___________________________________________________________________ 

CCNL: contratto applicato______________________________________________ 

 

9) di aver correttamente adempiuto all’interno della propria azienda, agli obblighi di sicurezza previsti della normativa vigente; 

10) Di non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo, salvo il caso di esercizio provvisorio del 

curatore fallimentare ovvero di concordato con continuita’ aziendale, o nei cui riguardi sia in corso un procedimento per la 

dichiarazione di una di tali situazioni; 

11) Di non essersi reso colpevole di gravi illeciti professionali, nei confronti del Comune di Bagnatica tali da rendere dubbia la 

sua integrità o affidabilità; 

12) di essere in possesso dei requisiti di ordine generale previsti dagli artt. 94 a 98 del D.Lgs 36/2023; 

13) di essere in regola con il disposto dell’art. 14 del D.Lgs 81/2008 e ss.mm. 

14) che lo Statuto contiene la previsione puntuale dei servizi oggetto dell’affidamento; 

15) di essere iscritta alla fascia _____ presso la Camera di Commercio Industria e Artigianato di _______ ; 



 

 

3 

16) di essere iscritto alla Piattaforma di e-procurement Sintel  - ARIA S.p.a. – Regione Lombardia e nell’elenco fornitori del Comune 

di Bagnatica con la seguente denominazione _____________________________________________; 

o in alternativa 

 
  in CONSIP per il mercato elettronico MEPA; 

 
di aver gestito nel triennio, con buon esito e senza incorrere in alcuna risoluzione anticipata, un servizio analogo: 

- che il destinatario di detto servizio pubblico è  ____________________________________; 
- che detto servizio si è svolto dal _____________ al ______________ per un importo di € 

____________________ (euro ________________________________/_________); 

 
he l’indirizzo PEC a cui inviare comunicazioni ed eventuali richieste di ulteriore documentazione è il 

seguente: …………………………………………………………………………………………………… 
 

autorizza l’uso della posta elettronica certificata e del canale comunicazioni presente sulla piattaforma SINTEL o 

ACQUISTI IN RETE in luogo delle comunicazioni con lettera raccomandata o mediante notificazione o PEC;  

 
di essere informato, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i. che i dati personali raccolti saranno trattati anche con 

strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa; 
 

DICHIARA  ALTRESI’ 

 

 

ai sensi e per gli effetti del Piano Triennale della Prevenzione della corruzione del Comune di Bagnatica: 

 

- di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi 

ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto del Comune di Bagnatica nei loro 

confronti per il triennio successivo alla cessazione del rapporto; 

- impegnarsi a rispettare gli obblighi di condotta previsti nel codice di comportamento del Comune di Bagnatica 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 19.05.2014 per quanto applicabili, la cui violazione, 

previa contestazione ed in assenza di idonee controdeduzioni, comporterà la risoluzione del contratto. 

 

AUTORIZZO il Comune di Bagnatica al trattamento e alla conservazione dei dati nei propri archivi con le finalità indicate 

negli atti di gara e nella convenzione allegata ed in conformità al Codice in materia di protezione dei dati personali 

(D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i.). 
 

      ____________ lì       _____________ IN FEDE 

    

   ________________________________ 

   (FIRMA) 

 

 

 

Si allega la fotocopia di un proprio documento di riconoscimento in corso di validità. 
 


		2024-02-26T16:41:34+0100
	CARMINATI ELENA




